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ABSTRACT

Bečvářová, Michaela. March, 2013. History in the Novels of Nathaniel Hawthorne.

Supervisor: Doc. Justin Quinn, Ph.D.

The thesis deals with historical motives in two novels and several selected short stories

of Nathaniel Hawthorne. Its aim is to show Hawthorne’s inspiration in New England history

and his biography also. The thesis is divided into four parts. Hawthorne’s biography is the

topic of the first part. Each of the following parts tries to give evidence about the historical

connections in the particular literary work. The second part is dedicated to The Scarlet Letter.

The third part deals with The House of the Seven Gables, and the last one with the selected

short stories.
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INTRODUCTION

Hawthorne’s literary work consists of great number of short stories and several novels

or romances which are usually somehow related to history. The connection with history is

created through historical persons, places, or events appearing in his stories. But these

connections are explored not only through historical books.

Hawthorne’s works are influenced by his biography also, and its connection with early

American history and the history of his family connected with the beginning of New England

existence. He was born into the family of Hathorne, one of the oldest American families, the

members of which provided models for some of his characters. The Puritan society of his

ancestors with its rigid rules is criticized by their 19th century descendant. To his

contemporaries, however, Hawthorne is not very benevolent either; this is demonstrated

predominantly in his works concerned his experience with Transcendentalism.

The thesis will concentrate on these connections in order to show that the works can

be considered historical. For this purpose Hawthorne’s most famous novels The Scarlet

Letter and The House of the Seven Gables and selected short stories will be examined. The

first chapter will deal with his life, emphasizing those situations and events which later

influenced his works. The Scarlet Letter is the topic of the second chapter, where the history

of New England will be revealed to be the greatest inspiration. The third chapter about The

House of the Seven Gables will try to give evidence of importance of Hawthorne’s life and

family for this romance. The selected short stories in the last part of the thesis will concentrate

on showing the diversity of themes that Hawthorne were able to connect with history.

Through the whole thesis there will also be an effort to reveal his tendency to incorporate his

favourite theme – the criticism of Puritan way of life – into almost every one of his works.
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1. BIOGRAPHY

Nathaniel Hawthorne’s biography is an important component of his literary works. He

was inspired by his dwelling places, persons he had met, events he had taken part in, books he

had read and not least by his own family history. His birth place was Salem, Massachusetts, to

which he returned in many stories he later wrote. He was descended paternally from one of

the oldest American family, the Hathornes, and maternally from the Mannings; both these

families provided models for characters in Hawthorne’s writings, and their long tradition may

have been the first impulse which led young Nathaniel to be interested in early American

history.

Elisabeth Clarke Manning, Nathaniel’s mother, was born in a family coming to New

World in 1679. Men of Mannings were traditionally blacksmiths and it is said that figures of

blacksmiths and iron workers in Hawthorne’s work were influenced by them (“The Family”).

Ancestors of his father, however, had much greater impact on his work. Hawthorne

himself claims in his diaries that they came from Wigcastle in Wilton, Wiltshire, but no such

castle has been confirmed to exist (Lathrop 20).

The first Hathorne who became an American was Major William Hathorne,

Nathaniel’s great-great-great-grandfather, who most likely came in 1630 on the Arbella with

Winthrop. In terms of the year of his arrival sources slightly differ in opinions, but

contemporary documents testify that in 1634 he was a freeholder in Dorchester and then he

probably moved to Salem in 1636 or 1637 (Stearns). While living in Salem Major Hathorne

was among the most important persons of the colony, maybe the most important next to

Governor Winthrop (Stearns). He is also associated with the persecution of the Quakers, as he

was a member of the Colonial Assembly during the period of persecution, though it has been

never confirmed that he supported it (Stearns). Hawthorne in the preface to The Scarlet Letter
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referred to his ancestor as a persecutor of Quakers. He also wrote about this man in his note-

books:

The figure of that first ancestor, invested by family tradition with a dim and

dusky grandeur, was present to my boyish imagination as far back as I can

remember. It still haunts me, and induces a sort of home-feeling with the past,

which I scarcely claim in reference to the present, phase of the town. I seem to

have a stronger claim to a residence here on account of this grave, bearded,

sable-cloaked and steeple-crowned progenitor — who came so early, with his

Bible and his sword, and trod the unworn street with such a stately port, and

make so large a figure as a man of war and peace — a stronger claim than for

myself, whose name is seldom heard and my face hardly known. He was a

soldier, legislator, judge; he was a ruler in the church; he had all the Puritanic

traits, both good and evil. He was likewise a bitter persecutor, as witness the

Quakers, who have remembered him in their histories, and relate an incident of

his hard severity towards a woman of their sect which will last longer, it is to

be feared, than any of his better deeds, though these were many. (qtd. in James

8)

Of even worse reputation was Hawthorne’s great-great-grandfather, Justice John

Hathorne, best known as the ‘witch judge’. He was also a prosperous merchant of Salem, a

judge on the Superior Court and commander-in-chief against the Indians in 1696, but

throughout his work as a magistrate of Oyer and Terminer and the chief interrogator of

witches during the Salem witchcraft hysteria in 1692 he stepped into history (“The Paternal”).

Nevertheless, Lathrop defends him by saying that the belief in witchcraft had a strong

tradition and Justice Hathorne had the misfortune to be the judge in Salem at that time and

that many people would have probably behave the same way if they had been him (9). People
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of 17th century America believed that their pains were caused by their neighbours and their

intolerance, and the only way to solve the problems was accusation of witchcraft: “They

feared the Indians, the wild beasts, and most of all one another, for society was not yet

sufficiently organized to afford that repose and contentment of spirit which they had left

behind in the Old World. They had come to America to escape despotism, but they had

brought despotism in their own hearts” (Lathrop 9). Without doubt the majority agreed with

John Hathorne’s position.

Hawthorne was also descended from Phelps, as his grandmother was Rachel Phelps

Hathorne. The second wife of Rachel’s father Hannah and her first husband Nicholas were

both arrested in Salem for being Quakers. Thus Hawthorne may have felt a connection to the

persecuted (“The Paternal”).

Nathaniel’s father and son of Daniel Hathorne and Rachel Phelps, Nathaniel Hathorne

Sr., was a sailor and from 1804 even the Captain. Most of his son’s early years he was on a

sea voyage. He did not come back from his last one in 1808 as he died from yellow fever

(“The Paternal”). At that time Nathaniel Jr. was only 4 years old. James Fields claims in

Yesterdays with Authors that his friend, who knew Hathornes well, describes Hawthorne’s

father as a man “inclined to melancholy” and as “a great reader, employing all his leisure time

at sea over books”. Young Nathaniel was, like his father, attracted by fantastic stories the

books offered, and he was engaged with the classics in his childhood and early manhood,

which led to his later fondness for allegory in his writing.

Fields claims that he was told by the same Hathorne family friend that young

Nathaniel’s favourite book was Pilgrim’s Progress by John Bunyan. The book is a Christian

allegory, written in 1678 and widely read in 17th century colonies. “No one ever thought of

asking how much of it he understood. I think it one of the happiest circumstances of his

training, that nothing was ever explained to him…..His mind developed itself; intentional

6

cultivation might have spoiled it....”(Fields). Thus, Hawthorne studied the book on his own;

later he drew inspiration for his work from the book. At least his short story “The Celestial

Railroad” is said to be based on it. Further examples of Hawthorne’s masterly use of allegory

in his stories are “Dr. Heidegger Experiment” from Twice-Told Tales, or “The Birthmark” and

“Rappaccini’s Daughter” published in Mosses from an Old Manse.

After the death of his father, Nathaniel moved together with his mother and two sisters

into the house of his mother’s brother Robert Manning where he had access to the greatest

literary works including already mentioned Pilgrim’s Progress. Here he also opened Scott’s

novels for the first time and even spent much time over Spencer’s Faerie Queene; both the

writers’ influence may be found in Hawthorne writings (Stearns). He shares the ability to

present truth in allegory with Bunyan and Spencer (Halleck 148), and was so fascinated by

the latter’s works that he called his daughter Una and gave the name of Lion to her cat – both

these names inspired by Faerie Queene (Halleck 149). Hawthorne’s first romance, Fanshawe,

was said to be his attempt to write a novel in the style of Sir Walter Scott.

His literary talent revealed already in his childhood by composing poems, but after he

entered the Bowdoin College the efforts passed, though he spent years with Longfellow there.

Nevertheless, the year he entered the college Hawthorne seemed to have decided what to do

in later life. The letter written to his mother in 1821 contains the following: “What do you

think of my becoming an author, and relying for support upon my pen? Indeed, I think the

illegibility of my hand is very author-like” (qtd. in Stearns). He already had some practice as

he started an imaginary family newspaper called The Spectator with help of his sister Louisa

in the summer of 1820 (Stearns). It contained poetry, domestic news, essays, and

advertisements. Nathaniel entered and graduated from the college, where he met many later

[…]


was the occasional hint or prophecy of that to which time through its past and

present changes might be tending. (The Cambridge History of English and

American Literature, “Hawthorne - His Close Observation of Life” 8)

There are also what could be called “narrative essays” or “sketches” in Hawthorne’s

collections (Halleck 122). These sketches are combinations of narrative and descriptive styles,

and they concern just the present events and situations.
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“The Old Manse”

“The Old Manse” is the example of what Halleck calls sketches. It is a descriptive

essay more than a tale. It depicts surroundings, nature, and present life, but also connects to

American history.

The author starts with a more general description of the surroundings to show the

present atmosphere, then touches the history of the Mansion: “A priest had built it; a priest

had succeeded to it; other priestly men dwelt in it; and children born in its chambers, had

grown up to assume the priestly character” (Hawthorne, Tales and Sketches 1124). He further

mentions Emerson, the previous inhabitant of the house, and his “delightful little nook of

study” where Emerson wrote his Nature (Hawthorne, Tales and Sketches 1124).

The reader, “whom [the author] cannot help considering as [his] guest in Old Manse”

visits the house through his narration (Hawthorne, Tales and Sketches 1125). While

describing it, his resentment of the Puritan ages is demonstrated again, when he admits that all

Puritan prints decorating the study room in former times vanished after his arrival.

When Hawthorne takes the reader with him to the river, he points out where the

American Revolution broke out. When the author shares Lowell’s tale about British soldiers,

the poet is just one of many others – Hawthorne’s contemporaries as well as historical persons

– who are to be met by the reader before the story ends. It shows his perception of Nature in

connection with history. Hawthorne sees the persons as well as historical events in the

surroundings and feels the combination shape the American society.

Ellery Channing, a transcendentalist poet, is one of them when he joins Hawthorne on

his journey up the Assabeth River. Channing is the one to join him in the sketch, through

according to Hawthorne’s journals the situation closely corresponds to his trip with Thoreau

on 1 September 1842:
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After dinner....Mr. Thoreau and I walked up the bank of the river; and, at a

certain point, he shouted for his boat. Forthwith, a young man paddled it across

the river, and Mr. Thoreau and I voyaged farther up the stream, which soon

became more beautiful than any picture, with its dark and quiet sheet of water,

half shaded, half sunny, between high and wooded banks. (Hawthorne, “Mr.

Thoreau”)

The sketch seems to be an ode to the Old Manse and the natural beauties which

surround it, but there is something more to find between the lines. The sketch partly shows the

importance of history, partly describes the present – both leaving traces in Nature. Hawthorne

sees the present as a result of the past, and forming of the future in present decisions and way

of acting of people. Every ostensibly insignificant decision can step into history and change

the lives of many people. That the role of individual can overshadow the role of mass is

shown in the story about soldiers Hawthorne claims to be told by Lowell.

Nathaniel Hawthorne’s short stories demonstrate his great interest in American history

and his profound knowledge. The centres of his attention are usually the darkest periods of

American past and he also submits the contemplation about the impact of the past on present.

The historical stories vary by the subject of interest – this is a certain person, event or place,

but what is common for all of them is the fact that the subject he concentrates on are viewed

critically and the guilty ones are usually Puritans and their narrowness. Hawthorne’s antipathy

to Puritans and his inclination to prove it in his works are obvious, and the short stories

provided the great opportunity for this purpose.
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CONCLUSION

The works of Nathaniel Hawthorne were considerably influenced by his life

experience and history of his native land. He often deals with early American history,

especially the 17th century, which is viewed critically by him. The American Puritan

community is nearly always depicted as a narrow and hypocritical society which did not

tolerate any deviation or free thinking, and offenders were usually severely punished.

Hawthorne returns to this Puritan theme in novels as well as in short stories, often connecting

this with witchcraft hysteria and persecution of Quakers. For these topics he draws inspiration

from his family history, particularly from the lives of William and John Hathorne as was

shown in the first chapter and later in the thesis.

The second chapter provided evidence of the inspiration Hawthorne drew from

inhabitants of New England of the 17th century. Their life and opinions were revealed to be

the main theme of The Scarlet Letter. The same theme – the life of Puritan society – appears

also in The House of the Seven Gables, as well as the short stories. There further appear

names of real historical persons in The Scarlet Letter and short stories, which connects the

stories with this certain period of American history.

The House of the Seven Gables concentrates more on individuals. This work contains

more connections with Hawthorne’s family – the house, the curse, and the character of Judge

Pyncheon are examples.

The short stories examined in the fourth chapter were selected to show the further

ways in which Hawthorne dealt with history. “The May Pole of Merry-Mount” is a romantic

depiction of a real event, probably based on contemporaneous narratives. “Young Goodman

Brown” is an allegorical story, in which, however, historical persons appear. Both tales are

connected through by their criticism of Puritan society, and at least a mention of them must be

present even in the sketch “The Old Manse”, which is predominantly based on depicting
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Hawthorne’s present. The theme of Puritans is really Hawthorne’s favourite and it appears in

the vast majority of his works.

The novels and short stories of Nathaniel Hawthorne contain many connections with

history of America; this leads to a clear conviction that they can and should be seen as

historical.
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SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce se zabývá několika díly amerického spisovatele Nathaniela

Hawthorna, konkrétně romány Šarlatové písmeno a Dům se sedmi štíty a vybranými

povídkami. V těchto dílech se pak snaží najít souvislosti s ranými dějinami Ameriky a také se

životem samotného spisovatele. Ten se v těchto oblastech inspiroval nejen pro zápletky svých

románů, ale i pro vytvoření postav nebo umístění děje svých příběhů. První kapitola předkládá

spisovatelův život, jeho rodinnou historii a obrázek americké společnosti 17. století jako

motivy objevující se v jeho dílech. Druhá, třetí a čtvrtá kapitola se věnují hledání konkrétních

spojitostí v jednotlivých dílech.