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Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interestÍng, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/revíew
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctúation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

I detected one missing endnote and
perhaps one spell-check error, and one
omitted word. The text read fluidly and
the author is in full control at all time.
These flaws hardly noticeable.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See above

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficlent
Very deficient

Final Comments & euestions

The student is to be congratulated on her efforts. This text could be used as a model for future students.
I found particularly valuable the story of the Pynchons and their place in Hawthorne,s vision of history. At
times I wondered if a more full discussion of Puritan Calvinist theology might not make more clear the issues of
original sin at stake in The Scarlet Letter, as well as the seeming contradiction of the puritan work ethic and
their constant striving for wealth with the overall New Testament values of poverty and humility, but perhaps
this is a personal bias. All and all, this ís a work of superior quality.
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